MINISTÉRIO DA DEFESA

EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR

(Gov das Armas Prov do PA/1821)

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO)

TERMO ADITIVO Nº 001-SSMR/8, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

AO AVISO DE CONVOCAÇÃO Nº 008-SSMR/8, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020

O COMANDANTE DA 8ª REGIÃO MILITAR, no uso de suas atribuições legais e

regulamentares, e CONSIDERANDO que o Aviso de Convocação nº 008-SSMR/8, de 23 de

novembro de 2020, deixou de incluir, em seu “ANEXO O”, a previsão na área de formação

“MEDICINA”, a especialidade “PEDIATRIA” e “ORTOPEDIA”, resolve retificar o Aviso de

Convocação nº 008-SSMR/8, de 23 de novembro de 2020, a fim de incluir novas

especialidades na área de medicina.

O Aviso de Convocação nº 008-SSMR/8, de 23 de novembro de 2020, passa a vigorar com

as seguintes alterações:

ANEXO K

LOCAL PARA A REALIZAÇÃO DA INSPEÇÃO DE SAÚDE E DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA

UF  Guarnição

Localidade onde

deseja realizar a

Inspeção de Saúde

(IS)

(Marcar com X)

Localidade onde deseja

realizar o

Exame de Aptidão

Física (EAF)

(Marcar com X)

PA
Belém

Marabá

(Continuação do Termo Aditivo nº 001-SSMR/8, de 27 de novembro de 2020 ................ página 2 / 2 )

ANEXO O

ÁREAS PROFISSIONAIS DE INTERESSE DA 8ª REGIÃO MILITAR
Formação

Exigida

Área de

Atuação
Quesito Obrigatório

Guarnição com possibilidade de

abertura de vaga

Medicina

Medicina

Intensivista

Com experiência mínima comprovada de

01 (um) ano de atuação em Unidade de

Tratamento Intensiva Hospital Geral de Belém

(Belém-PA)

Infectologista
Especialidade na área médica de

infectologia

Pediatria Especialidade na área médica de pediatria
Hospital de Guarnição de Marabá

(Marabá-PA)
Ortopedia Especialidade na área médica de ortopedia

Belém-PA, 27 de novembro de 2020.

Gen Div MAURÍLIO MIRANDA NETTO RIBEIRO
Comandante da 8ª Região Militar